
Igor Mitoraj. Antyczne
retrospekcje.
Ktoś mówi, że mi się w życiu udało, to pukam się w czoło. Na
swój sukces pracowałem ponad 30 lat. Zarabiam pieniądze na
sztuce  i  one  dają  mi  wolność.  Miałem  wprawdzie  ogromne
szczęście w życiu, bo nigdy nie musiałem prosić galerników o
wystawianie moich prac i nie byłem zmuszony do składania ofert
kolekcjonerom, ale zanim stałem się wolny,  musiałem przejść
swoje.  Kiedy  zaczynałem  karierę  artystyczną,  zarabiałem  na
życie  wnosząc  fortepiany  i  meble  na  szóste  piętra  paryskich
kamienic.
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Igor Mitoraj, fot. Interia Fakty.

Artysta jest zaliczany do grona najwybitniejszych współczesnych
rzeźbiarzy. Jego prace znajdują się w kilkudziesięciu muzeach,
fundacjach i siedzibach największych korporacji na świecie.

Igor Mitoraj  (1944-2014) urodził  się w Oederan w Rudawach
jako  syn  deportowanej  polskiej  robotnicy  przymusowej  i
francuskiego jeńca wojennego, oficera Legii Cudzoziemskiej. Po



zakończeniu wojny matka wraz z synem powróciła do Polski, do
swoich  rodziców.  Dzieciństwo  i  młodość  Mitoraj  spędził  w
miejscowości  Grojec.  Po  ukończeniu  Liceum  Plastycznego  w
Bielsku-Białej wstąpił w 1963 r. na Akademię Sztuk Pięknych w
Krakowie, gdzie studiował malarstwo pod kierunkiem Tadeusza
Kantora.

W 1968 roku, po studiach wyjechał do Paryża studiować w Ecole
Nationale Superieure des Beaux Arts. Zaczynał tam jako malarz i
grafik; w 1976 roku miał wystawę w galerii La Hune w Dzielnicy
Łacińskiej.

Później  zajął  się  rzeźbą.  Otrzymał  propozycję  przygotowania
wystawy  dla  galerii  ArtCurial  w  Paryżu,  prowadzonej  przez
bratanka  ówczesnego  prezydenta  Francji,  Mitteranda.  By
przygotować prace do tej wystawy, Mitoraj wyjechał na rok do
centrum  artystycznych  odlewni  pracujących  w  brązie  oraz
kamieniarzy  pracujących  w  marmurze  w  Pietrasanta,  we
Włoszech. Tam powstały pierwsze brązy Mitoraja oraz pierwsze
monumentalne rzeźby z białego marmuru z pobliskiej Carrary.

Od momentu wystawy ArtCurial w 1977 roku rzeźby i rysunki
Igora Mitoraja pokazano na 120 wystawach indywidualnych na
całym świecie. Jego rzeźby, często gigantycznej wielkości, stoją
w reprezentacyjnych punktach wielu miast – m.in. w Paryżu na
La  Defense  oraz  w  Rzymie,  Mediolanie,  Lozannie,  Londynie,



Krakowie, Scheveningen koło Hagi, w USA i Japonii.

W 2009  r.  Mitoraj  wykonał  tzw.  Anielskie  drzwi  do  kościoła
Matki  Bożej  Łaskawej  na  warszawskim  Starym  Mieście.  
Wcześniej podobne drzwi stworzył dla kościoła Santa Maria degli
Angeli  w  Rzymie.  Wielkim  wydarzeniem  we  Włoszech  była
ogromna wystawa dzieł Mitoraja w Dolinie Świątyń w Agrigento
na Sycylii, w 2011 roku.

Artysta większość życia spędził na Zachodzie, głównie we Francji
i we Włoszech. Miał dom i pracownię w Pietrasanta w Toskanii.
Do kupna domu w Pietrasanta,  we włoskiej  stolicy marmuru,
miasta rzeźbiarzy, gdzie tworzył m.in. Michał Anioł, namówił go
kolumbijski rzeźbiarz Fernando Bolero.  Tę włoską pracownię
artysta  uważał  za  „swoje  miejsca  na  ziemi”,  choć  wcześniej
mieszkał w Paryżu, próbował osiedlić się w Meksyku, by poznać
sztukę Azteków i podróżował po Grecji, studiując antyczne dzieła
sztuki.



Rzeźba Igora Mitoraja „Dedal” w Pompejach, fot. PAP/EPA

Antyk bowiem był jednym z głównych źródeł inspiracji artysty.
Tworząc swoje  rzeźby odwoływał  się  wprost  do mitologii  lub
historii  Grecji  i  Rzymu,  niekiedy już  w tytule  samego dzieła:
„Ikar”, „Centauro”, „Eros”, „Mars”, „Gorgona”, „Paesaggio
Ithaka”.  Jak  zauważają  krytycy  sztuki,  artysta  przywołując
piękno i  idealne proporcje rzeźb klasycznych,  jednocześnie je
reinterpretował,  uwspółcześniał.  Uzmysławiał  odbiorcy
niedoskonałość  ludzkiej  natury  poprzez  umyślne  spękania  i
uszkodzenia powierzchni  posągów.

Styl Mitoraja jest obecnie rozpoznawany przez miłośników sztuki
na całym świecie. Elementem charakterystycznym prac Mitoraja
są  usta,  które  zawsze  mają  kształt  ust  autora  i  stanowią
nieformalny  „podpis”  rzeźbiarza  na  dziele.  Artysta  zmarł  w



Paryżu w 2014 r.

Do 1 maja 2017 r. trwać będzie wystawa 30 prac Igora Mitoraja
w Pompejach. Wystawę przedłużono o cztery miesiące i była ona
jednym  z  najważniejszych  wydarzeń  kulturalnych  minionych
miesięcy  we  Włoszech.  Monumentalna  rzeźba  „Dedal”  
pozostanie tam na zawsze. „Dedal” ustawiony jest przy wejściu
na  teren  pozostałości  starożytnego  miasta  zniszczonego  w
wyniku wybuchu Wezuwiusza.

Na podstawie: PAP, Wikipedii, TVN24, Culture.pl, oprac. Joanna
Sokołowska-Gwizdka
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Igor Mitoraj, „Torso di Ikaro”, fot. Wikipedia.

Rzeżba Igora Mitoraja w Hadze (Scheveningen), 2004 r., fot. Wikipedia.
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Rzeźba Igora Mitoraja w Walencji, 2006 r, fot. Wikipedia.

https://www.cultureave.com/igor-mitoraj-antyczne-retrospekcje/mitoraj_valencja/


Igor Mitoraj, „Światło księżyca” 1991 r, Uniwersytet
Jagielloński w Krakowie, fot. Pinterest.

 



Rzeźba Igora Mitoraja w Madrycie, fot. Pinterest.
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Rzeźba Igora Mitoraja w Rzymie, fot. Pinterest.
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Rzeźba Igora Mitoraja w Rzymie, fot. Pinterest.
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Wystawa prac Igora Mitoraja w Pompejach.
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Igor Mitoraj,  „Upadły Anioł” („Angelo Caduto”). Rzeźba
usytuowana w pobliżu Krzywej Wieży w Pizie.

 


